

واکنش ایران به تحریم‌های جدید غرب

کشورهایی چون آمریکا و فرانسه اقدام به ایجاد محدودیت‌های جدید خودسرانه در حوزه بانکی و انرژی علیه کشورمان کردند

اقدام تازه برخی کشورهای غربی در ایجاد محدودیت‌های جدید خود سرانه در حوزه بانکی و انرژی علیه جمهوری اسلامی ایران، واکنش مقامات کشورمان را به همراه داشت.

این اقدام کشورهای غربی پس از آن صورت گرفت که نتوانستند از طریق ائتلاف بین‌المللی و از طریق شورای حکام آژانس انرژی اتمی و شورای امنیت سازمان ملل، جامعه جهانی را متقاعد به تحریم هرچه بیشتر ایران کنند.

آمریکا، فرانسه، انگلیس و کانادا کشورهای هستند که در پی گزارش اخیر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی علیه ایران تصمیم گرفتند این تحریم‌ها را علیه تهران در نظر بگیرند. بهانه‌ای که دولت‌های آمریکا و متحدان اروپایی‌اش با تمسک به آن چنین محدودیت‌هایی را در تقابل با ایران در نظر گرفته‌اند، اتهاماتی است که در گزارش یوکیا آمانو، مدیر کل آژانس درباره برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز جمهوری اسلامی مطرح و مدعی شدن نشانه‌هایی دال بر حرکت ایران به سمت دستیابی به تسلیحات اتمی یافته است. اگرچه ایران در نامه و اظهارات رسمی این ادعاها را رد کرد و ۳۵ عضو شورای حکام هم حاضر به تصویب قطعنامه تند علیه ایران بر مبنای این ادعاهای ثابت نشده نشدند، اما شامگاه دوشنبه باراک اوباما، رئیس‌جمهور آمریکا اعلام کرد به صورت هماهنگ با چند کشور شریکش، ایران را به خاطر آنچه که حرکت در مسیر خطرناک خواند، تحریم می‌کند. به گزارش ایسنا، تحریم‌های تازه آمریکا برای اولین بار به طور خاص صنعت پتروشیمی ایران را هدف می‌گیرد

ادامه در صفحه ۲

واکنش ایران به تحریم‌های جدید غرب

ادامه از صفحه اول

و محدودیت‌های موجود در بخش تجارت نفت و گاز را گسترش می‌دهد. بنابراین محدودیت‌ها، همچنین سرمایه‌های ۱۱ فرد و شرکت دیگر را که مرتبط با برنامه هسته‌ای می‌داند، مسدود و تبادلات مالی را ممنوع می‌کند.

هر چند دولت آمریکا بانک مرکزی ایران را مشمول تحریم قرار نداد، اما بخش بانکی ایران را با اتهام پولشویی هدف قرار داد تا بخش مالی کشور مان‌را از جامعه بین‌المللی منزوی سازد. این اقدام تحت مفاد قانون مبارزه با تروریسم که از ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ به اجرا درآمد، اجراء می‌شود. البته رسانه‌های غربی این اقدام را زمینه‌ساز تحریم بانک مرکزی معرفی کردند. هیلاری کلینتون، وزیر امور خارجه آمریکا در تماسی تلفنی با بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم اسرائیل، وی را از تصمیم آمریکا درباره تحریم‌های ایران مطلع ساخت. وزیر امور خارجه آمریکا در عین حال مدعی شد: کشورهای بیشتری تحریم‌ها علیه ایران را در روزهای آینده اعلام خواهند کرد. از سوی دیگر، دولت انگلیس در موج تازه تحریم‌ها برای تحت فشار قرار دادن کشورمان به منظور توقف برنامه‌های صلح‌آمیزش در حوزه انرژی هسته‌ای، به موسسات مالی این کشور دستور داده معاملات اقتصادی با هم‌تایان ایرانی‌شان از جمله بانک مرکزی را متوقف کنند، اما این اقدام، معاملات نفت ایران را شامل نمی‌شود.

نیکلاسار کوزی، رئیس‌جمهور فرانسه نیز یکسری تحریم‌های پیشنه‌ای از جمله مسدود کردن سرمایه‌های بانک مرکزی ایران و ممنوعیت نقل و انتقالات نفتی به خارج از کشور را تدوین کرده است. این اقدامات پیشنه‌ای در نامه‌ای که برای سران آمریکا، آلمان، ژاپن، انگلیس، کانادا و اتحادیه اروپا ارسال شد، مطرح شده است. در کانادانیز اقدامات دولت شامل تحریم‌های جدیدی در بخش تبادلات مالی با ایران و ممنوعیت فروش تمامی اقلام مربوط به بخش صنایع پتروشیمی، نفت و گاز است.

■ اعتراض روسیه به این تحریم‌ها

به دنبال انتشار این خبر، روسیه تحریم‌های مورد اشاره را غیر قابل قبول و مغایر با حقوق بین‌المللی دانست. در همین راستا، الکساندر

لوکاشویچ سخنگوی رسمی وزارت امور خارجه روسیه اظهار کرد: این روند سبب می‌شود تمایل به گفت‌وگوی سازنده با ایران به طور جدی پیچیده شود. شدت یافتن تحریم‌های مذکور که در حال تبدیل شدن به هدف اصلی و محوری برخی از شرکای ما است، به افزایش آمادگی ایران برای مذاکره کمکی نمی‌کند. وی افزود: به عقیده ما تشدید فشارها علیه برنامه هسته‌ای ایران از مدت‌ها پیش از چارچوب مسائل منع اشاعه تسلیحات اتمی خارج شده است.

■ ایران گام متقابل برمی‌دارد

همزمان با انتشار خبر اقدام هماهنگ آمریکا و سه کشور انگلیس، فرانسه و کانادا برای تحریم بانک مرکزی ایران، علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: غرب تصور نکند که تحریم بانک مرکزی ایران بدون پاسخ می‌ماند، قطعاً ایران در روابطش با کشورهای حامی این تحریم تجدیدنظر می‌کند.

لاریجانی، تحریم بانک مرکزی ایران را الجبازی اتحادیه اروپا با ملت‌ها خواند و ادامه داد: انقلاب اسلامی نقش کانونی در تحولات منطقه داشته و پیام‌های آن باعث زمین خوردن دیکتاتورهای وابسته به غرب شد، اما این تحریم جدید مقداری هم مربوط به تقلاهای بی‌نتیجه غرب در شورای امنیت یا ژانزاس است. رامین مهمان‌پرست، سخنگوی دستگاه دیپلماسی کشورمان نیز دیروز گفت: برخی از کشورهای غربی بویژه آمریکا و انگلیس اقداماتی را در رابطه با دشمنی ملت ما دنبال می‌کنند، که بی‌نتیجه و تجربه‌شده است. مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران هم دیروز گفت: کشورهای مختلفی متقاضی خرید نفت از ایران هستند و جمهوری اسلامی ایران هیچ‌گونه نگرانی بابت عدم خرید نفت خود از سوی کشورهای اروپایی ندارد. به گزارش شبکه اطلاع‌رسانی نفت و انرژی، احمد قلعه‌بانی درباره اظهار نظر برخی مقام‌های کشور فرانسه مبنی بر تحریم خرید نفت از ایران، تصریح کرد: در صورت تحریم احتمالی خرید نفت خام ایران از سوی فرانسه یا سایر کشورهای اروپایی، ایران نفت خود را به دیگر مشتریان خود می‌فروشد. وی گفت: ایران صادرات نفت خام به این کشور ندارد و اساساً صادرات نفت خام ایران به کشورهای عضو اتحادیه اروپا بسیار اندک است.